Q. 49. a. 1. in c. prope finem , vbi dicitur in definitione habitus (& aut secundum se, aut ad aliud) illa coniunctio , & est superflua, quemadmodum in Ori. Tar. videre est: & a. 3. eadem repetitur definitio remota illa coniunctione.

A. 3. arg. 1. vbi dicitur (sit sciens) legatur (sit sciens) Et vbi dicitur (ante addi- sceret) legatur (ante addiscere.)

A. 4. in c. in prin. vbi dicitur in definitione habitus (secundum quem) legendum est secundum quam) tupples (dispositionem) vt legitur in Contr. Et vbi dicitur (aliquid ad hoc disponitur) legendum est (aliquid ad hunc disponitur) id est, habitus est dispositio in ordine ad naturam rei , & operationem, vel finem eius, secundum quam aliquid ad hunc, scilicet, finem naturæ, disponitur) Ita habetur in Ori. Tar. & sic repetitur à D.T. q. 50. art. 4. arg. 3.

* In eodem a. ad 1. vbi dicitur (& siquidem habeat forma determinare unam tantum operationem) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (determinatè) quam (determinare) Nec tibi videatur superfluē dici, quod forma determinatè habeat determinatam operationem, quia duplex insinuat ibi determinatio: una ex parte actionis, si sit illa una , & determinata: altera ex parte formæ, quæ non possit multis modis disponi ad eandem operationem, scilicet, bene, vel male : sed quod determinatè habeat illam, & uno tantum modo.

Q. 50. a. 4. in c. vbi dicitur in aucto. Arist. 3. de Anima (quod intellectus patibilis cùm sic fiat singula , &c.) illa dictio, sic, est superflua: & auctoritas male citatur in margine. 3. de Anima. t. 8. non enim habetur nisi. t. 18.

* Q. 52. a. 1. in c. vbi dicitur post princi. (in quantum attenditur perfectio formæ secundum ipsam formam , sic non dicitur ipsa esse parva , vel magna) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (sic dicitur ipsa esse parva, vel magna) remota negatione. Vult dicere S.T. quod forma secundum seipsum, id est, in abstracto sumpta , dicitur magna , vel parva , non autem magis , vel minus : sed in concreto sumpta dicitur magis , vel minus. Eandem quoq; sententiam repetit in hoc eodem art. prope finem , vbi sic dicit: Dupliciter potest intensio , & remissio in habitibus , & dispositionibus considerari : uno modo secundum se, prout dicitur maior , vel minor sanitas, &c.

* In eodem a. in c. post medium, vbi dicitur (& figura etiam consequitur quantitatem) in Ori. Tar. legitur (forma , & figura etiam consequuntur quantitatem) Ita esse legendum, vel inde patet, quod S.T. hic loquebatur de quarta specie qualitatis, quam quidem non sola figura, sed forma, & figura constituant. Vnde paulo inferius utramq; coniunxit , dicens ex Arist. sententia , quod cùm aliquid accipit formam, & figuram , non dicitur alterat i. Colligitur etiam ex subiunctis verbis illis, scilicet. Inde est, quod neque etiam in istis, videlicet, forma , & figura , non autem in ista.

A. 3. in c. iam in fine, vbi dicitur (non disponit augmentum) legatur (ad augmentum.)

ERRATA PRIMÆ PARTIS

34

- * Q. 5. a. 1. in c. vbi dicitur paulo ante medium (neq; iterum in intellectu agente potest aliquid esse contrarium) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (neq; iterum intellectui agenti potest aliquid esse contrarium) Probat enim S. T. species in telligibiles nec habere contrarium ex parte sui, nec ex parte suæ causæ, quæ est intellectus agens. Ergo sicut dixerat, ipsi speciei nihil esse contrarium; ita dicturus erat, ipsi intellectui agenti nihil esse contrarium.
- * Q. 14. a. 1. in c. ad finem, vbi dicitur (quibus inclinatur potentia ad determinationem actus) in Ori. Tar. melius legitur (ad determinatos actus.)
- Q. 55. a. 2. ad 1. vbi dicitur (oportet quod in operante præexistat secundū virtutem aliquam conformis dispositio) in Or. Tar. legitur (aliqua conformis dispositio) ita ut illud relativum non referat præcedentem, sed subsequentem dictionem.
- Q. 56. a. 5. in c. vbi dicitur in medio (sed ad aliquid annexum habitibus intellectuæ partis) legendum est (sed aliquid annexum) remota præpositione, ad.
- Q. 59. a. 5. in c. vbi dicitur prope finem (secundū quod vires inferiores sequuntur motum superiorem) in Ori. Tar. melius legitur (motum superiorum)
- Q. 60. a. 4. in c. vbi dicitur post medium (& ideo diversæ passiones concupiscentiales non pertinent ad diversas virtutes morales, quia eorum motus) legatur (quia earum motus) scilicet, earum passionum.
- Art. 5. in c. vbi dicitur post principium (& quia ordine quodam ratio inferiores hominis partes regit, & etiam se ad exteriora extendit, & ideo etiam) in Ori. Tar. & in Contr. legitur (ideo etiam) ablata coniunctione, &, quæ profecto perturbat tentatiā.
- * In odem art. in c. vbi in fine dicitur, quod secundū Arist. sunt undecim virtutes morales circa passiones, inter quas connumeratur iustitia, & statim additur (si igitur addatur iustitia, quæ est circa operationes, erunt omnes duodecim) videtur esse contradictione. In Romana vero impressione aliter legitur: Nam dicitur, quod virtutes morales circa passiones sunt decem, remota ab illarum consortio iustitiā: & deinde additā iustitiā ipsā, dicuntur omnes virtutes morales esse undecim. In Ori. Tar. & in Contr. & in omnibus orig. antiquis legitur priori modo. Et certè utraque lectio ratione defendi potest. Primū quod iustitia non sit inter virtutes illas connumeranda, quæ circa passiones versantur, vel inde patet, quod illa semper dicitur circa operationes versari. Præterea in toto isto a. 5. in quo distinguit S. T. virtutes circa passiones existentes, nusquam neq; in c. neque in solutionibus argumentorum de iustitia aliquam fecit mentionem, cum aliarum omnium meminerit, vel in c. vel in argumentorum solutionibus. Ex altera parte tecum duplicem esse iustitiam, legalem, & particularem: & de legali S. T. videtur insinuare, quod etiam versetur circa passiones, 2. 2. q. § 8. a. 9. ad 3. Quare videbitur alicui quod iustitia inter virtutes morales circa passiones existentes connumerata, sit legalis: & quæ postea superadditur circa operationes, sit particularis, cuius quidem accessione fiat numerus virtutum moralium duodenarius. Huic opinioni videntur verba S. T. favere, qui sic loquitur: Si igitur addatur iustitia, quæ est circa operationes, hoc est, si addatur illa altera iustitia, quæ versatur circa operationes; insinuans ex ipso loquendi modo, unam iustitiam versari circa passiones, alteram circa actiones. Præterea hæc eadem lectio reperitur in tabula Bergami, verb. virtus. 225. & Contr. probatur. Ex his igitur opinionibus eligat lector utram maluerit: posterior tamen doctrina S. T. magis consentanea videtur.
- Q. 61. a. 1. ad 3. vbi dicitur (& prudensia) legendū est (à prudentia) ut in omnibus alijs originalibus legitur,

SANCTI THOMÆ.

35.

* Art. 5. in c. vbi dicitur ad principium (patet igitur quodd exemplar) in Ori. Tar. & in Conr. legitur (oportet igitur quodd exemplar) quæ lectio melius antecedentibus, & sequentibus quadrare videtur.

Ibidem vbi dicitur post medium (quædā virtutes sunt transeuntium) in Or. Tar. & in Conr. legitur (transcendentiu) id est, illorum, qui transcedunt res humanas.

Q. 52. art. 2. vbi dicitur (sub sequentibus magis quadrat) Dicuntur enim virtutes purgatoriae esse transcendentia, scilicet, res humanas, & in divinam tendentia similitudinae.

Paulo inferius, vbi dicitur (vt anima non terreatur propter excessum à corpore, & accessum ad superna) in Or. Tar. & in Conr. legitur (propter recessum à corpore) in Or. verò Tar. legitur (& ascensum ad superna) quæ lectio melior videtur esse, quia nomen alcensus maiorem videtur habere emphasis, quam non men accessus: & maior ratio terrendi videtur esse in ascensu, quam in accessu ad superna: & etiam, quia ad superna accedimus non aliter, quam ascendendo.

Ibidem arg. 3. vbi dicitur (solis se inferunt divinis) in Or. Tar. legitur (inferunt quod melius videtur esse).

Q. 62. a. 1. ad 2. vbi dicitur (sicut quibus Deus sit) in Or. Tar. legitur (sicut quibus Deus sit) & sic ex verbis illis sequentibus colligitur esse dicendum (sed quibus nos efficiuntur).

Art. 3. in c. vbi dicitur ante finem (secundum verò est voluntas, quæ ordinatur in illum finem) ex orig. manu scripto sic colligitur esse legendum (secundum verò voluntas ordinatur ad illum finem) quæ lectio ideo melior iudicari debet, quia antecedentibus, & sequentibus magis est consentanea.

Q. 63. art. 2. ad 3. in fine, vbi dicitur (Si igitur actus humani) in Conr. legitur (Sic igitur).

Art. 4. in c. vbi dicitur prope finem (ad diversas politicas) legendum est (politias) vt in antiquis impressionibus, & in Conr. habetur. Nam politica non dicitur pro republica, sed politia, & à qua derivatur, politicus, a, um, &c.

Q. 64. a. 4. arg. 3. vbi dicitur (Euticis) legendum est, Eutychetis, quia nomen illius hæretici declinatur, Eutyches, tis.

* Q. 66. art. 6. ad 1. vbi dicitur in princi. (Ad 1. ergo dicendum quod hoc modo non se habent fides & spes ad charitatem, &c.) in Or. Tar. alio modo legitur (Ad 1. ergo dicendum, quod non hoc modo se habet fides ad spem, & charitatem) quæ sane lectio retinenda est: nam in argumento facta fuerat fidei comparatio ad spem, & charitatem simul, quo modo prudentia se habere dicitur ad virtutes morales. Hoc modo etiam explicavit hanc literam Conr.

Q. 67. a. 1. in c. post princ. vbi dicitur (Materiale quidem est in eis virtutibus) legatur (in his virtutibus) vt in Conr. & in alijs legitur orig. manu scriptis.

* Art. 5. ad 2. vbi dicitur (sed imperfectio fidei, & perfectio gloriae opponuntur ad invicem, & respiciunt idem obiectum) legendum est (respiciunt idem subiectum) vt haberetur in Or. Ta & ex antecedentibus, & sequentibus evidenter colligitur.

* Arg. 3. vbi dicitur (ergo hoc remoto, per quod videtur veritas prima) legendum est (per hoc quod videtur veritas prima) vt in Conr. & Ori. Tar. habetur.

Q. 68. a. 1. arg. in contra. vbi dicitur (distinguit septem dona, quas dicit) in Conr. habetur (quæ dicit) Et vbi dicitur ad finem (à virtutibus moralibus, quæ dicit) legendum est (quas dicit) Et miror, hos apertissimos sollicitissimos in antiquis impressionibus intactos fuisse reliktos. Quæ sane causa me movit ad haec, & similia errata, quantumvis facilia. Et omnibus pervia, corrigenda: ne si diu- tiis relinquenterunt intacta, iure præscriptionis postea defendi possent quo iure

ERRATA PRIMÆ PARTIS

- multa ha&ētūs in his libris permisla sunt, & vt credo, in posteris p̄mittentur:
- * Ad 1: vbi dicitur (aliquid superveniens) in Or. Tar. legitur (aliquid supereminentis) Et quamvis vtraq; lectio salvari possit, melior tamē videtur esse posterior: significatur enim, quod dona habeant aliquid, per quod excedunt rationem virtutis, & illi supereminēt, ratione cuius sunt divinæ virtutes. Vide a.2.ad 1.vbi dicitur, quod dona excedunt communem perfectionem virtutum.
- * Art. 5.arg.3 vbi dicitur prope finem (nullum opus bona actionis surgit) addatur; ad, & dicatur (ad nullum opus, &c.) vt legitur in Contr.
- * Art. 7. in c. in medio, vbi dicitur (& in ipsis virtutibus intellectualibus, contemnatis, plati& praefertur activis , vt sapientia intellectui , & scientia prudentiae , & arti. in Or. Tar. & in Contr. melius legitur sic (vt sapientia, intellectus, & scientia prudentiae, & arti.)
- * Art. 8.ad 2. in fine, vbi dicitur (circa rationē propriam) per hæc verba nō videatur rectè posse exprimi quod S.T.voluit significare. Loquebatur ibi S.T. de bona hominis dispositione quoad mores , quæ habetur per virtutes morales: non autē de bona dispositione, qua ratio, intellectusq; noster benē se habet circa cognitionem, quæ beneficio scientiarū parari solet. Tractare ergo de dispositione; qua homo benē se habet circa rationem propriā, non est tractare de dispositione priori, qua benē se habet circa mores ; sed de posteriori potius, qua benē se habet circa rerum cognitionem, quod ab animo D.T. alienum profecto erat: & ideo aliter hæc litera legenda est. In Or. Tar. legitur sic (in ordine circa rationē propriam) verūm melius legeretur (in ordine ad rationem propriā) vt hæc sententia simili sententiæ subsequenti respondeat, quæ sic habet: Se benē habeat, in ordine ad Deum) vt sit planus horum verborum sensus, quod per bonā dispositionem, qua benē se habet homo circa mores, in ordine ad rationem propriam, rectè disponatur, ac benē se habeat circa mores, in ordine ad Deum. Et profecto huic nostræ censuræ optima suffragatur coniectura: nam in ori. manu scrip. vox illa, circa, abbreviata ponitur, & duabus tantum literis comprehensa, quæ prima facie videtur idem esse, quod, ad. Vnde quemadmodum modo, quando significat, circa, videtur prima facie significare, ad: ita quando expressè significabat, ad, vīsa fuit alicui librario transcribenti significare idem quod, circa: & ideo pro, ad, transcriptis, circa.
- Q. 69 a.2.ad 2. vbi dicitur in aucto. Arist. 9. Ethic.c.4. (fugiendum est malitiam intensè) legendum est, fugienda est malitia intensè: quo loco in translatione Tras, pezuntij sic habetur: Enixè fugienda pravitas est.
- Ad 3. vbi dicitur (Consolatur autem in hac vita per Spiritum Sanctum) expungatur præpositio, per, & legatur, Spiritum Sanctum, quemadmodum legitur in Ori. Tar. Est enim sensus, quod homines in hac vita consolantur, Spiritum Sanctum participando.
- * Ar.3.arg.in contr. vbi dicitur (tanguntur in octo) removeatur illa præpositio, in: Ibidem in c. vbi agendo de prima beatitudine ante medium dicitur (quod potest referri, vel ad contemptum divitiarum, vel ad contemptum bonorum) legendum est , vt habetur in Contr. (vel ad contemptum honorum) Superius enim dixerat, vitam voluptuosam consistere, primum quidem in affluentia bonorum, sive illa bona sint divitiae, sive sint honores, ad quorum contemptum posita est prima beatitudo.
- * Ibidem in solu.ad 2. vbi dicitur in fine (in quibus diriguntur) in Contr. & in Or. Tar. legitur, in quibus diriguntur. Loquitur enim ibi D. Thom. de actibus. In

In quibus dona illa, scientia, & consilium, dirigunt, id est, officium dirigendi fortuntur.

* In solu. ad 3. vbi ad princ dicitur (sed inter dona exequentia distribuuntur) in Or. Tar. & in Contr. legitur (attribuuntur) & bene, quia ibi agitur de attributione beatitudinum ad dona: & verbum, distribuuntur, nihil videtur hoc loco significare, quod proposito D. T. conveniat.

* Q. 70. a. 1. ad 2. vbi dicitur prope finem (in actibus autem virtuosis, non sicut propter finem, sed propter honestatem, quam continent, delectabile in virtuosis) in Or. Tar. sic habetur (quam continent, delectabile virtuosis) quæ lectio germana est: significatur enim quod delectatur homo in actibus virtuosis propter honestatem, quam ipsi actus continent, quæ honestas est delectabilis virtuosis. Causa errandi mihi videtur esse, quod una litera, mutata fuit in duas, scilicet in, i, &, n, & sic, vbi legendum erat, delectabile, scriptum fuit, delectabile in.

Art. 3. vbi dicitur post princ. (qui quidem processus attenditur secundum hoc, vt in primo) legendum est (vt primo) remota præpositione, in, quemadmodum in Contr. & in or. manu scripto habetur.

* In solu. ad 1. vbi dicitur (fructus ibi singulariter nominatur propter virtutem generis) legendum est (propter unitatem generis) facilè enim fuit librarium, aut impressorem falli ex voce abbreviata, quæ in orig. manu scripto sic ponitur, utam, quæ virtusque prima facie significare videtur, vt qui fuerint oculati testes, facilè concessuri sunt.

Q. 71. art. 4. in c. vbi dicitur post princ. (vnde simul habitu in nomine existente) ponitur, nomine, pro, homine.

Art. 5. in c. prope finem, vbi dicitur (Quandoque autem actus voluntatis directetur in aliud) in Or. Tar. melius legitur (fertur in illud.)

Ibidem solu. ad 1. vbi dicitur (sed meritum non potest esse, nisi aliquid faciat) legendum aperre est (nisi aliquis faciat, &c.) vt habet Contr.

Q. 72. a. 4. ad 2. vbi dicitur (non secundum illud, quod vnum continetur in altero, sed secundum illud, quod vnum excedit alterum) in Or. Tar. sic habetur (non secundum id, secundum quod vnum continetur in altero; sed secundum id, secundum quod vnum excedit alterum) quæ lectio multò melius mentem D. T. declarat: quæ alijs verbis ira proponeretur: Non quæ parte vnum continetur, in altero, sed quæ parte vnum excedit alterum.

* Art. 5. in c. vbi dicitur statim post princ. (in alijs tamen potest inveniri in alijs specie) litera satis est depravata. In Contr. sic legitur (in alijs tamen potest inveniri in una specie.) In Or. vero Tar. multò melius sic (in alijs tamen potest inveniri, quæ sunt eadem specie.)

Ibidem arg. 1. in fine, vbi dicitur (nec duin quod sint vnius speciei) in alijs impressionibus legitur (nec dicitur, quod sint vnius, &c.) sed vt colligitur ex Or. Tar. legendum sane est (nec dicendum, quod sint vnius speciei.)

Art. 6. in princ. c. vbi dicitur (ad vnum finem: proprium, quod est obiectum proprium) in Or. Tar. & in Contr. legitur (quod etiam est obiectum proprium) addita coniunctione etiam, qua addita sententia melius exprimitur.

* Art. 8. ad 2. vbi dicitur (Si tamen recedere à veritate non sit præter intentionem) in Or. Tar. & in Contr. legitur absque negationis nota, hoc modo (si tamen recedere à veritate sit præter intentionem.) Vide Caiet. in comment.

Q. 73. a. 2. in c. ad finem, vbi dicitur (non posset remanere substantia actus, vel affectus agentis) videtur sane legendum (vel actio agentis.) Nam dicere, affectus agentis.

- * agentis, non videtur quadrare sententia. Et quamvis Contra priori modo legerit illius tamen commentarium, & interpretatio altera lectionem insinuare viderat.
- * Art. 3. in c. post principiū, ubi dicitur (per commensurationem prioris principij) nō videtur ita legendum, sed hac ratione (per comparationem prioris principij) ut sit sensus, quod tanto ægritudo est gravior, quanto illa debita humorum commenturatio per eam tollitur, quæ per comparationem prioris principij sumuntur, id est, quæ ex relatione ad prius principium consurgit. Cui quidem sententia exempla à D. T. subiecta mirificè respondent, cum altera lectio, præter virium Tautologiam, falsam quoque sententiam præse ferre videatur. Significari enim per eam videtur, quod per commensurationem prioris principij tollatur debita humorum commenturatio: quod falsum profecto est.
- * Art. 6. in c. post medium, ubi dicitur (cuius voluntas intentione prioris finis inclinatur) in Or. Tar. & in Contra melius legitur (ex intentione, &c.)
- * Art. 8. ad 2. in medio, ubi dicitur (& in quibusdam eorum, quæ sunt contra ipsum) legendum est (contra te ipsum) alioquin illud relativum videtur potius referre Deum, quem prius ibi nominaverat S. T. quam te ipsum hominem, de quo ibidem habebatur sermo.
- * Art. 9. in c. ubi dicitur in fine (& in tribulationem plurimorum redundat) in Or. Tar. legitur melius (& in turbationem plurimorum, &c.) quo verbo melius auctoris significatur mens. Naturale enim est, ex iniuria alicui famosæ personæ illata, ut ibi dicitur, multos animo turbari, potius quam tribulari.
- * Art. 10 a. 3. ubi dicitur (si id quod agit, magis ei imputaretur, &c.) in aliquibus impressionibus dicitur (si id quod agit, maius, &c.) At vero neutro modo est dicendum, neque magis; nec maius, sed (magnus) quemadmodum ex ipsa solutione colligitur evidenter, ubi sic habetur: Dicendum quod homo magnus, id est, homo maiorem habens dignitatem, non reportat incommodum ex bono, quod habet, id est, ex sua dignitate.
- * Q. 74. a. 2. arg. 3. ubi dicitur (hoc autem non sufficit ad hoc, quod sint obiectū peccati) dicendum aperte est (subiectum peccati).
- * Art. 9. ad 2. ubi dicitur in fine (quod est rationis æternæ) in Contra melius legitur (quod est rationes æternæ) loquitur enim ibi de obiecto rationis superioris, de quo subiungit, quod est rationes æternæ, ut S. Th. ex August. demonstrat, i. p. q. 79 a. 9.
- * Art. 10. in c. post medium, ubi dicitur (& simul apprehendendo remittitur) in Contra. legitur (renitur) & in quadam impressione antiqua sic manu corrum reperi. Loquitur enim D. T. de renitu, quo intellectus dum primo motu aliquid apprehendit fidei contrarium, antequam rationis deliberatio possit accedere, renitur fidei: qui renitus, & dissensus nondum est peccatum lethale, quo usque rationis deliberatio accedat.
- Q. 76 a. 2. arg. 3. ubi dicitur (ergo in ignorantia non erit peccatum) legatur (ergo ignorantia non erit, &c.)
- Q. 77. a. 2. in c. post medium, ubi dicitur (Quandoque homo considerat id, quod habet in habitu, propter aliquod impedimentum, &c.) legendum est (non considerat.)
- * Art. 5. in c. ubi dicitur in medio (aut alicuius huiusmodi acceptationis) in Cōr. & in antiquis impressionibus legitur (acceptationis.) In origin. manu scriptis, hæc vox ponitur ab breviata hoc modo acceptnis, quæ ideo viri nq; significare potest, & acceptationis & accept. eius. In Vīn. queque Belv. legitur, acceptationis in

in Speculo moral.lib.3. part.2. dist.6.ad 5. quam lectionem si recipiamus, nomine **ceptionis** videtur S. T. comprehendere omnes vires apprehensivas, alias ab imaginatrici eis, quibus accipimus, atque apprehendimus res aliquas esse nobis convenientes, ac bonas, vt sit sensus, aut sunt, supple, delectabilia; secundum apprehensionem alicuius huiusmodi **ceptionis**, id est, alicuius potentiae apprehensivæ, quales sunt vis aestimatrix, memoria, & intellectus. Pro-huius interpretationis intelligentia lege solutionem ad 2. Verum alicui forsitan videri poterit, non fusile scriptum à D.Th. **ceptionis**, sed **apprehensionis**; vt sit sensus: Sunt delectabilia secundum apprehensionem imaginationis, aut secundum **ceptionem** alicuius huiusmodi apprehensionis: ita vt relativum illud alicuius referat, apprehensionem. Id colligi potest ex verbis alijs S.T. positis in q.32.art.5.in c.vbi sic dicit: Homines delectantur in hoc, quod laudantur, vel honorantur ab alijs; quia, scilicet, per hoc accipiunt estimationes, in seipsis aliquid bonum esse. Ita vt velis S.T. hoc loco nobis insinuare, aliqua esse delectabilia delectatione quidem animali, duobus modis: vel secundum apprehensionem imaginationis, vel secundum **ceptionem** apprehensionis. Illa bona quæ nostra sunt, & apprehenduntur esse nobis convenientias, qualia sunt divitiae, & ornatus, dicuntur priori modo delectabilia, scilicet secundum apprehensionem. Illa vero quæ in aliorum actionibus consistunt, vt laudatio, aut honoratio, qua ab alijs laudamur, & honoramur, sunt nobis delectabilia posteriori modo, scilicet, secundum apprehensionis **ceptionem**, quatenus ab illis, vt dixerat S.T. accipimus aestimationem, aut apprehensionem hanc, quod in nobis aliquid bonum residet, ratione cuius simus & honore, & laude digni. Priorem lectionem persuaderem nobis possunt exempla à D.T. subiuncta, scilicet, pecunia, & ornatus vestium, quæ non sunt delectabilia nisi priori modo, secundum apprehensionem imaginationis. Postriorem vero, quia significare, & comprehendere omnes potentias apprehensivas nomine **ceptionis**, non videtur rationi multum consentaneum. Verum postquam de mente S.T. nobis aperte constat, de verbis, quæ incuria Libratorum facile corrumphi solent, non est quod amplius sollicitemur. Mihi vero magis probatur prior, quam posterior lectio.

Q.78. a.3. in c. prope finem, vbi dicitur (puta si aliquis prohibeat peccare) in Or. Tar. & in Conr. legitur, prohibeat peccare.

Q.79. a. 2. in c. post medium ponitur (defecit) pro, deficit. Et arg. r. vbi dicitur (Omne autem quod adeo) legendum est (quod est à Deo.)

* Art. 3. arg. 1. vbi dicitur (quod Deus non est causa eius, quod homo sit superior) legendum planè est (non est causa eius, quo homo sit superior) id est, eius rei, qua homo sit superior, vt ex minore propositione colligere poteris.

Q.80. a. 1. arg. 1. vbi dicitur (Peccatum dire esse in esse & u. consilit) legendum est: (in affectu) vt habet O. Tar.

Q.81. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur (secundum quod in civibus. Conr. habet (in civilibus.))

* Ibidem in solu. ad 3. vbi dicitur (est tamen ibi virtute humanæ naturæ) in Or. Tar. multo melius legitur (est tamen ibi virtute humana natura) scilicet, in lenine, quam naturam humanam comitatur talis culpa, scilicet, originalis; Art. 5. arg. 3. vbi dicitur in auctor. Damas. (prævenit in Virginem) in suo orig. legitur (supervenit.) Et vbi dicitur in fine (& sic eius filij peccatum originale contrahent) legendum aperte est (contraherent) vt habet Conradus.

ERRATA PRIMÆ PARTIS

- * Q.83. a.4. Titulus articuli videtur mutillus, in quo dicitur (videtur quod prædictæ potentiae non sine magis infectæ, quam aliæ) nam non antea expressæ vi. detur S. Th. alicubi illas potentias, de quibus dicitur in titulo: Videtur quod prædictæ potentiae, &c. Conradus affimat iam de illis fecisse mentionem a.3. ad 2. Ibi tamen non sigillatim exprimuntur, sed generativæ. Quare aut dicendum est, de illis fecisse mentionem, & sigillatim illas explicasse in distributione quæst. 83. & articulorum enumeratione, vbi sic dicitur: Quartò utrum aliquæ potentiae animæ sint specialiter infectæ, scilicet, generativa vis, concupisibilis, & sensus tactus; aut titulus in suam integritatem restituendus. In Vincent. Bel. sic proponitur iste articulus: Utrum vis generativa, & vis concupisibilis, & sensus tactus sint magis infectæ, quam aliæ potentiae.
- * Q.84.a.1. in c.ad finem, vbi dicitur (Videtur quod per divitias homo adquirit facultatem perpetrandi quocumque peccatum, & adhibendi desiderium cuiuscumque peccati.) In Vincent Bel. legitur (& adipiscendi desiderium, &c.) quælectio melior est. Verum neutra sane lectio videtur satis quadrare. Et ideo quærum colligitur ex art.2. ciudem quæstionis in c. ad finem, vbi hæc eadem verba repetita inveniuntur, dicendum est (& adimplendi desiderium cuiuscumque peccati.)
- ¶ In 2. arg. vbi dicitur (sed divitiae non appetuntur, nisi ut vtilem aliquem finem) in Contr. & in Or. Tar. habetur (nisi ut vtiles ad aliquem finem.)
- ¶ Art. 2. in c prope finem, vbi dicitur (in primo quidem ordine habet rationem principij, & finis) aperte legendum est (habet rationem principij finis) remota coniunctione, &c.
- ¶ Art.4. in c. post princ. vbi dicitur (& secundum hoc in pluribus unum vitium ex alio oritur) legendum est, ut in pluribus.
- * Ibidem in solu. ad 4. vbi dicitur (& ideo superbia non quasi universale vitium connumeratur alijs) in Or. Tar. & in Contr. multo melius legitur sic (& ideo superbia quasi universale vitium non connumeratur, &c.) apposita negatione verbo connumeratur: alioquin cum videatur negari, quod superbia sit universale vitium, perverteretur sententia.
- * Q.85. art. 1. ad 2. vbi dicitur in fine (ex illa parte, quæ ordinatur ad Deum) in Or. Tar. & in Contr. legitur (ex illa parte, qua ordinatur ad terminum.) Et ita profecto esse legendum, ex art. sequenti, vbi eadem sententia repetitur, & declaratur, evidenter haberi potest.
- * Art.4. in c. ad prin. vbi dicitur (Omne enim esse, & bonum consideratur per aliquam formam, &c.) sententia depravata est. Et quantum colligitur ex Or. Tar. Ita legendum est (Omne enim ens, & bonum consideratur esse per aliquam formam) id est, consideratur habere esse per aliquam formam. Cui sane lectio consonat commentatio Contr. Et verba S. T. proxime præcedentia eadem lectionem retinendam esse aperte indicant.
- * Art.6. in c. post medium, vbi dicitur (sed corpus humanum, quod est incorruptibile secundum suam naturam consideratum) legendum plane est (quod est corruptibile secundum suam naturam consideratum) quemadmodum habetur in Cor. & in Or. Tar. & etiam in Vinc. Bel. in Specul. moral. p.2. d.16. ad 6.
- * Q.86. art. 1. ad 3. vbi ad finem dicitur (ex obiecto alicuius corporis) legendum est (ex obiectu) id est, ex obiectione alicuius corporis. In exemplari manu ictipto legebatur, ex obiectu, quo modo legendum erat, & aliquis sciolus mutavit literam u, in o, ut pro obiectu, legeretur, obiecto,

- * Art. 2. ad 3. sunt quædam verba transposita hoc modo (Dicendum quod actus peccati facit distantiam à Deo, quam quidem distantiam sequitur defectus nitoris hoc modo, sicut motus localis, &c.) & ideo parvum aliquam obscuritatem. Quæ verba sicut apertiora , si iterum transposita fuerint hoc modo. Dicendum quod actus peccati facit distantiam a Deo, hoc modo , sicut motus localis facit distantiam localē: quam quidem distantiam sequitur defectus nitoris. Vnde, &c.
- * Q. 87. a. 1. ad 1. vbi dicitur (vnde sicut malum est per accidens in actu peccantis præter intentionem ipsius) deest coniunctio, &c. ex cuius defectu sententia omnino pervertitur: & ideo legendum est (& præter intentionem ipsius) ut hæc verba huius interpretatio illius, quod est, per accidens.
- * Art. 3. arg. 3. vbi dicitur (Nullus sapiens facit aliquid , &c.) in Ori. Tar. legitur, (Nullus semper facit aliquid. &c.) quæ lectio magis profecto literæ cōsentanea est. Ad probandum enim quod Deus non semper id est, pœna æterna, peccatum puniat, magis quadrat dicere, nullus semper facit aliquid, nisi properet ē in ipso delectetur, quia nullum violentum est perpetuum, quam dicere , nullus sapiens facit, &c. Id enim non tendit ad probandum , quod Deus non semper puniat, sed ad probandum tantum, quod non puniat: quod quidem à mente D. T. alleluia erat.

In solu. ad 3. vbi dicitur (quæ hæc requirit) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (quæ hoc requirit) id est, quæ iustitia divina requirit hoc; scilicet, quod puniat semper.

* Art. 4. ad 1. vbi dicitur (sed secundum illud. 1. Cor. 13.) removeatur illud, sed.

* Art. 7. in c. vbi in medio dicitur (quæ ex defectu naturæ hominibus contingunt) in Contr. & in Ori. Tar. legitur, in hominibus, addita præpositione, in.

Q. 90. a. 2. in c. ante medium, vbi dicitur (vnde oportet quod lex maxime respiciat ordinem, qui est in beatitudine) in Contr. legitur, qui est in beatitudinem: ita ut præpositio, in, significet ibi motum ad quem, & non motum in quo.

* Q. 94. a. 4. in c. vbi post prin. dicitur (& ideo si in communib[us] sit aliqua necessitas) in margine innuitur legendum esse, non necessitas, sed veritas. Verū in Ori. Tar. & in Contr. & etiam in Vin. Bel. l. 1. Specu. mora. p. 2. d. 2 ad 5. non legitur, veritas, sed, necessitas: & profecto ita legendum est. Nam evidenter amittit. S. T. ibi sermonem facere de differentia inter principia cognitionis sp̄eculativæ, & inter principia cognitionis practicæ. Differentia autē hæc in eo cōsilit, quod principia cognitionis sp̄eculativæ, & in se, & in suis conclusionibus habent necessitatem, id est, veritatem sine defectu, quia hoc significatur per necessitatem; verū principia cognitionis practicæ in se quidem habent necessitatem, id est, veritatem sine defectu, in suis autem conclusionibus minimè sed quantō cōclusio- nes magis particulares fuerint, tanto in eis invenitur maior defectus, id est, veritas minus constans, minusq[ue] necessaria. In Contr. vero aliquid viterius addi- tur in illis verbis: legitur enim sic (& ideo, & si in communib[us] sit aliqua ne- cessitas) addita coniunctione, & quæ sententiam reddit paulo apriorem.

Q. 95. a. 3. in c. post prin. vbi dicitur (Quælibet etiam res recta, & mensurata) legi- dum est (regulata, & mensurata) vt ex antecedentibus verbis colligitur: & aperte- rius ex subiuncta propositione minori, quæ sic habet. Lex humana est mensura regulata, vel mensurata.

* Ibidem in fine, vbi dicitur (hoc ipsum in ultima parte determinationis ostenditur) videtur dicendū (in ultima parte descriptionis, &c.) quia cùm ibi explicet omnes legis proprias qualitates, vt ostendat recte illas fuisse ab Isidoro in descri- ptione

ERRATA PRIMÆ PARTIS

- ptione ipsius legis comprehensa, profecto ratio ipsa postularē videtur, vt sit legendum, in vltima parte descriptionis, & non, determinationis.
- Q. 98. a. 3. arg. 1. in fine, vbi dicitur (in libris consequentibus legem) in Ori. Tar. melius legitur (consequentibus legis) id est, in libris legis consequentibus.
- Q. 99. a. 3. in c. post medium, vbi dicitur (eo quod prima ex frugibus oblationes Deo offerebantur) in Contr. & alijs originalibus legitur (eo quod primò, &c.). Art. 6. in c. vbi dicitur in medio (dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectiorem) apertè legendum est (ad perfectionem.)
- Q. 100. arti. 5. in c. post prin. vbi dicitur (ad hoc autem quod aliquis in aliqua communitate benè moretur) legendum est (benè commoretur.)
- * Ibidē in solu. ad 3. vbi dicitur (prohibitio inordinationis circa iuramentū specialiter præcepto decalogi prohibetur) litera videtur corrupta, quia non benè dicitur, prohibitio prohibetur. Vnde, vel legendum est: Ratio inordinationis circa iuramentū speciali præcepto decalogi prohibetur: quæ lectio menti, & doctrinæ D. T. hīc traditæ multū consonat: vel sic: Inordinatio circa iuramentū, &c. expuncta voce illa, prohibitio, quæ omnino superflua est.
- * Q. 101. arti. 4. arg. 3. vbi dicitur (secundūm quem modum tabernaculum, & via eius sacrificari dicebantur) in Or. Tar. melius legitur (sanctificari dicebantur) Tabernaculum enim non sacrificabatur, sed sanctificabatur; id est, cultui divino dedicabatur: quod quidem illis verbis S. T. significare voluerat.
- * In solu. eiusdem arg. 3. litera multū depravata est, vbi dicitur (quod sacra, aut sacrificia, & sacramenta erant) Et quantum ex Ori. Tar. colligitur, sic est legendum (quod, & sacrificia, & sacramenta erant sacra) Vult dicere S. T. verum esse, quod omnia sacrificia, & sacramenta erant sacra: non ramen contra, omnia sacrificia erant sacrificia, aut sacramenta, & ideo distingui sacra, à sacramentis, & sacrificijs; ad hoc enim tendebat argumentum, vt probaret, sacra non distingui à ceteris præceptis cærimonialibus, præcipue à sacramentis, & sacrificijs.
- Q. 102. a. 3. ad 2. post medium, vbi dicitur (agnum, cum irrationalē modūs corrigimus) legendum est, cum irrationalē motūs, &c.
- * In solu. ad 7. vbi dicitur (preium carnis) legendum est, preium canis, vt habetur Deuterono. 23.
- * Art. 4. ad 4. prop̄ medium, vbi dicitur (& cocco bis tincto, per quem designatur ignis) & in sequentibus verbis multa depravata sunt. Primum non ibi periodus terminatur: & ideo post vocem, ignis, duo puncta sunt collocanda. Deinde, vbi statim additur: Et ideo quia materia, &c. legendum est, & hoc ideo, quia materia, &c. Et vbi dicitur statim, & interius tabernaculum, ibi legendum est: Et ideo interius tabernaculum, & ab illis verbis alia periodus incipiat: quæ omnia ita habentur in Contr. Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (soli sapientes) apertè legendum est, soli sacerdotes, quemadmodum in Romana impressione in margine adnotatur.
- * In solu. ad 6. vbi dicitur ante medium agendo de dignitate sacerdotali (Et fructum sui regiminis, scilicet, sanctitatem populi acceptam Deo offerre) in Or. Tar. melius legitur, Deo offert, quorum verborum tensus est: Recte significatur dignitas sacerdotalis per altare thymiamatis, quia fructum sui regiminis, scilicet, sanctitatem populi Deo offert, &c.
- In eadem solu. ante finem, vbi dicitur (nam Gentiles infra templū) legendum est, intra templū.
- In solu. ad 8 post medium, vbi dicitur (Tegebantur interius tabulae corinthis qua-

- * *(vbor coloribus) In Ori. Tar. &c in Contr. melius legitur, quadricoloribus.*
 In eadem quoq; solu. ad finem , vbi dicitur (toleranda adversorum) legendum est, tolerantia adversorum.
- * *In solu. ad 10. prop̄ finem, vbi dicitur (Per neomeniam autem, quæ est intensio novæ lunæ) in aliquibus imprecisionibus legitur intentio novæ lunæ; in alijs vero, incensio. Verū nullo istorum modorum legendum est, sed hac ratione, inceptio novæ lunæ: quia neomenia idem est, quod novilunium , cui sane conuenit esse lunæ inceptionem. Et patet hanc lectionem probari debere ex tubiunctis verbis, quibus dicitur, quod per neomeniam significatur illuminatio primitivæ Ecclesiæ. Vnde qua parte neomenia est incep̄tio novæ lunæ , significat primi; vnam Ecclesiam: & qua parte luna nova illuminata conspicitur, significat illumini; nationem Ecclesie.*
- * *Art. 5. in solu. ad 4. prop̄ finem, vbi dicitur (tum etiam, quia circa huiusmodi corruptionē Gentiles deos penates colebant) in Ori. Tar. melius legitur, contra huiusmodi corruptionem, &c. ita vt vox, circa, convertatur in, contra.*
- * *In solu. ad 6. prop̄ medium, vbi dicitur (Corpus verò hirci, & vituli, quæ immolata sunt pro peccato, oportebat cōburi, ad ostendendum consummationem peccatorum) in Or. Ta. multo melius legitur, ad consummationem peccatorum. Vult dicere, quod illa animalia igne consumiebantur, ad ostendendam contemptiōnem peccatorum.*
- * *In solu. ad 8. post princ. vbi loquendo de sacerdotibus dicitur (vt ostenderetur eos habere quandam prærogativam puritatis, & veritatis, &c) in Or. Tar. &c in Coar. melius legitur, puritatis, & virtutis, non autem, veritatis.*
- * *Art. 6. ad 1. statim in prin. vbi dicitur (duplex immunditia obserbatur lege) legendū est, in lege; vt sit sensus, quod duplex immunditia considerabatur in lege.*
- * *In eadem solu. prop̄ finem, vbi loquendo de Porphyrione dicitur (solo mortuū bībit) aliquid deesse videtur. In Plinio, lib. 10. c. 46. legitur. Sola avium mortuū bībit: & profecto sic est legendū. Nam dicere, solo mortuū bībit, non videtur rectam intelligentiam præferre: & ide v̄ aut legendum est, sola mortuū bībit, aut, sola avium mortuū bībit. Vide etiam Arist. in 3. de hist. animalium.*
- * *In solu. ad 8. vbi dicitur circa medium (Aliqui etiam malefici vrebantur matre avis incubante) legendum est, ovis incubante, vt habetur Deuterono. 22.*
- * *In eadem solu. paulo inferiū, vbi dicitur (vt super diversas species rerum) legendum est, & super, &c. mutando illud vt, in &.*
- * *In hoc articul. notare debes, deesse solutionem ad 10. argumentum, quam in nullo exemplari scriptam reperire potui: Eam tamen sic supplebis.*
- Ad 10. Dicimus, ex eo quod inanimata fuerunt hominum potestati subiecta, non recte inferri, quædam eorum non fuissent prohibenda, qualia sunt, aurum, argentum, & res aliae similes, ex quibus idola fabricata fuerunt. Talia enim duplice iure prohibita merito fuerunt: vel quia Iudeorum animos in malum prouos, poterant ad idolatriam incitare: vel quia sicut ipsa idola, ita & omnia illa, ex quibus fabricata fuerunt, anathemati subiecta erant, & Deo valde abominanda: quemadmodum in ipsa Scriptura evidenter exprimitur his verbis: Nec inferes quippiam ex idolo in dominum tuam, ne fias anathema, sicut & illud est, &c. Vide to August. Epist. 154. Ad aliud de egestis humo operiendis duplex ratio non incongruè poterit assignari: una literalis, altera mystica. Literalis est, cum ne aera fœtoribus in salutis detrimentum corrumperentur: tum propter reverentiam, quæ tabernaculo fœderis, in quo Deus dicebatur habitare, debebatus,

ERRATA PRIMÆ PARTIS

ne scilicet, fœtore aliquo posset de honestari: quæ madmodum ipsa Scriptura manifestè significat, Deutero. c. 23. vbi posito illo præcepto de egestis humo operiendis, statim hanc subiunxit rationem: Dominus enim tuus ambulat in medio castrorum, vt eruat te, &c. vt sint castra tua sancta, id est, munda, & nihil in eis appareat foeditatis. Mystica vero ratio ea est, quam Greg. lib. Moral. 13. c. 22. posuit, scilicet, vt significaretur, quod peccata, quæ à mentis nostræ vita, tanquam exeramenta quædam fœrida foras egeruntur, beneficio poenitentie esse essent abscondenda: talis enim est efficacia poenitentie, dicente Davide, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum rectæ sunt peccata, Psalm. 31. Videto etiam Philonem, lib. 2. Alleg. Alteram quoq; mysticam rationem Glossa ordinaria nobis significavit; scilicet, quod terrenâ fragilitate considerata, sordes debemus operire; id est, quod terra nostræ fragilitatis aculeo profundi considerationis subfossa, sordes peccatorum præcipue elationis, atq; superbiae, per humilitatem tegendæ, & purgandæ sunt.

Q. 103. art. 1. ad 1. vbi dicitur (quas in reverentiam divinam offerrent) in Ori. Tar. melius legitur, offerebant.

* Arg. 2. vbi dicitur (Ad cærimonias sacramentorum pertinet constructio altaris; &c. (in Ori. Tar. & in Conr. legitur, sacerorum, & non, sacramentorum. Et profecto ita legendū esse ex ipsa argumenti huius solutione evidenter colligitur: falsum enim est, altaris constructionem ad cærimonias sacramentorum pertinere. * Art. 2. in c. prop̄ finem, vbi dicitur (sed quia erant quædam protestationes fidei; quæ à peccato mundabant) litera est depravata ratione illius verbi, mundabant: Nam si legatur, mundabant, sensus est, quæ protestationes fidei à peccato mundabant; quod falsum esse verba statim à D. T. subiuncta convincunt, quibus dicitur, quod non ipsa sacrificia mundabat à peccato, quæ sacrificia erant fidei protestationes. Vnde legendum est, mundabat; vt sit sensus, quæ fides mundabat; &c. quemadmodum ad finem dicitur à D. T. his verbis: Quasi peccatum dimittatur, non ex vi sacrificiorum, sed ex fide, &c.

In tolu. ad 1. vbi dicitur (& Apostolus dicit) in Ori. Tar. & in Conr. legitur (vt Apostolus dicit.)

* In eadem tolu. vbi dicitur (Haec ergo expiatio) in Ori. Tar. & in Conr. legitur: Expiatio etiam, &c. & ita profecto legenduni est, vt tententia D. Tho. constare possit. Nam cum in arguento de duobus facta sit mentio, scilicet, de laudificatione sacerdotum, & de peccarorum expiatione, postquam dixerat quid in veteri lege per sanctificationem significareretur, postea subiungit quid expiatio significaret, dicens: Expiatio etiam ad remotionem huiusmodi corporalium immunditiarum referenda est, &c.

* Art. 3. in c. ad medium, vbi dicitur (scilicet de his, per quæ introducimur in coelestia) legendum est, sed de his, mutando vocem, scilicet, in sed, quemadmodum in Ori. Tar. & in Conr. legitur. Sensus enim est, quod fides, & spes sunt de rebus coelestibus, sicut de futuris: sed de his, per quæ introducimur ad coelestia, sunt sicut de praesentibus, vel præteritis.

Q. 105. post principium, vbi dicitur (præcipue tamen est unum regimen) in Ori. Tar. & in Conr. legitur (præcipue tamen sunt, regnum, &c.) quæ profecto germana est leto. Est ergo, illorum verborū sensus, quod cum sint multæ regimini species, præcipue tamen sunt istæ duas, Regnum, scilicet, & Aristocracia.

* Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (Talis est enim optima politia) Postquam enim dixerat,

quæ esset optimæ politia, addit statim: Talis est omissis politia, &c. Vbi etiam nostra, non esse legendum, enim, sed, vero. In orig. quidem manu scripto ponitur vna tantum litera inter duo puncta, hoc modo, u. quæ, & videtur esse, n. & videtur esse u. Et meo iudicio magis videtur præ se ferre formam, u. quam formam, n: quare significabit, vero, potius quam, enim. Et sic erit planus, & facilis sensus literæ: Talis vero est omissis politia benè commissa ex regno, & aristocracia, & democracia, &c.

In solu. ad 2. vbi dicitur in princ. (regimen degenerat in tyrannidem) in Or. Tar: legitur (regnum degenerat in tyrannidem) quæ lectio id est melior iudicari debet, quia ibi tractabat S. T. de Regno, & non de regime in communi.

* Art. 2. in c. ante finem, vbi dicitur (Secundo vero instituit lex, ut quantum ad alia quæ usus rerum esset communis, & quantum ad curam, &c.) in Or. Tar. & in Contr. vltima verba sic leguntur (& primo quantum ad curam, &c. Et profecto ita legendum esse, ex verbis paulo inferius subiunctis aperte colligitur: quæ sic habent: Secundo quantum ad fructum.

Q. 106. a. 3. ad 3. in fine, vbi dicitur (qua amittitur) legendum est, quæ amittitur.

* Art. 4. ad 2. in medio, vbi dicitur (Sed istæ varierates excluduntur) in Or. Tar: & in Contr. legitur melius (Sed istæ vanitates, &c.) quæ lectio ex his, quæ paulo inferius dicuntur, colligitur evidenter: dicitur enim à D. T. Et per hoc etiam excluditur quorumcumque vanitas, &c.

Ibidem, vbi dicitur (expectandum aliud tempus, scilicet, Spiritus sancti) vox illa, scilicet, non habetur in originalibus manu scriptis: & profecto superflua, & addititia videtur esse. Lege arg. 3. vbi tres discernuntur status; vnum dicitur Patris alter, Filij: tertius, Spiritus sancti. Ad eundem modum tria tempora ab aliquibus discerni poterant; vnum, Patris: alterum, Filij: tertium, Spiritus sancti: & de hoc tempore hic dicitur à S. T. esse vanitatem, expectare aliud tempus Spiritus sancti, quam fuerit tempus novæ legis. Causa addendi vocem illam, scilicet, mihi videtur esse litera s. posita inter duo puncta, quæ scripta fuerat ad significandum spiritum sanctum, hoc modo s. Et quoniam scripta eodem modo solet etiam significare idem, quod, scilicet, ideo fuit illa ab aliquo minus considerate apposita: quæ tamen sententiam non variat, neque corrumptit.

* Q. 107. a. 3. in c. vbi dicitur in princ. (vel complementum in completo) legendum profecto est (vel completum in incompleto) id est, perfectum in imperfecto. Nam falsum esse constat dicere, quod complementum virtute continetur in completo, cum constet contineri in illo actu, & non virtute: quemadmodum differentia continetur in specie. At vero in incompleto continetur complemētum virtute solum, sicut species in genere, & arbor in radice, aut in semine. Quæ exempla cum adducantur à D. T. ad probandam hanc sententiam: legendum profecto est, completum in incompleto, id est, perfectum in imperfecto.

Art. 4. ad 1. in fine ponitur (interiorem) pro, interiorum.

* Q. 108. a. 3. arg. 1. litera multum depravata est. Nam vbi dicitur (aliquid adimplavit) legendum planè est, aliquid explicavit. Et vbi dicitur (adimpletionem aliorum præceptorum) legendum quoque est, explicationem aliorum, &c. Similiter in solutione huius arg. vbi dicitur in prin. (adimpletionē apposuit) legendum est, explicationem apposuit. Difficultas enim in hoc argum. tacta, est, quare Christus aliquibus præceptis explicationem apposuerit, & non omnibus? Cui quidem difficultati S. T. satisfacit dicendo, id factum fuisse propter eas, quod Scribæ, & Pharisei de aliquibus præceptis non rectam habebant intelligentiam,

- * In solu.ad. 2, in principio, vbi dicitur (tanquam promissiones) legendum est, permisiones.
- Q** 109.a. i. in c. in medio, vbi dicitur (actio intellectus dependet à Deo in quantum ad duo) in Contr. legitur, quantum ad duo.
- * Art. 2. in c. vbi dicitur prope medium (sed in statu naturæ corruptæ etiam deficit homo ad hoc) legendum est, ab hoc.
- * Art. 3. in c. prope medium, vbi dicitur (Sic igitur agit vnumquodque , prout aptum natum est esse) in Or. Tar. legitur: Sic igitur agitur vnumquodque, prout aptum natum est agi. In antiqua vero Arist. translatione paulo aliter habetur: Sic agitur vnumquodque, prout natum est: cui concordat Vincentius Belv. in Specul. moral.lib. i. p. 2. dist. 10. ad 3. In alia translatione, hoc modo: Sic agitur vnumquodque, prout natum est agi: cui translationi concordat lectio Tar. racionensis. Conradus autem ita habet: Sic enim agitur vnumquodque, prout aptum natum est. Ex quibus omnibus colligitur ita esse legendum: Sic enim agitur vnumquodque, prout aptum natum est esse. Nam hæc sententia assertur à D.T. ad probandum , vnumquodque sic amari , quatenus habet esse ; cuius sententiae probatio ea profecto est: Sic enim agitur vnumquodque, prout aptum natum est esse.
- * Art. 8. in c. vbi dicitur in fine (secundum consequentiam voluntatis deordinatae) melius legitur in Or. Tar. (secundum convenientiam, &c.) Sensus enim est, illum, qui est in peccato sine gratia Dei, non posse non operari aliquando secundum convenientiam voluntatis depravatae. Causa scribendi , consequentiam; pro convenientia, ea videtur esse, quod vox illa scribitur abbreviata hoc modo, entiam, quæ utrumque significare potest, & consequentiam, & convenientiam.
- Q** 110.a. i. in c. post medium, vbi dicitur (quamlibet Dei dilectionem sequitur aliquid bonum in creatura causatum , quandoque tamen dilectioni æternæ coæternum) litera est dupli de causa depravata. Primum ratione male dis- punctioñis; quia illa vox, quandoque, quæ debebat construi cum voce præcedente, causatum, ut esset sensus, quandoque causatum , modò construitur cum verbis sequentibus , & ideo reddit falsam sententiam. Deinde quia , vbi dicitur, tamen dilectioni, &c. legendum est, non tamen dilectioni æternæ coæternum , quo etiam modo legitur in Or. Tar. Simili quoque modo habetur in Contr. præterquam quod vox illa quandoque, superimitur.
- In solu.ad 1. vbi dicitur in princ. (intelligitur in ali quo esse aliquid) videtur legendum, in illo esse aliquid, &c. quemadmodum ipsa sententia postulat.
- Q** 111.a. i. arg. i. vbi dicitur (homo autem ideo non est Deo gratus) melius legitur in Or. Tar. non ideo est Deo gratus, alioquin pervertitur sententia.
- * Art. 2. in c. prope finem, vbi dicitur (Si igitur gratia accipiat pro gratuita Dei motione) melius legitur in Or. Tar. & in Conrad. (Sic igitur si gratia accipiat, &c.)
- Ibidem ad finem , vbi dicitur (sive gratiam Deo facit) legendum est (sive gratiam Deo facit.)
- * Art. 4. ad 4. vbi dicitur post medium (Et ideo inter gratias gratias datas significantur primo) in Or. Tar. legitur, significanter ponitur: in Contr. vero, signanter ponitur.
- Q** 112.art. 5. in c. ad finem, vbi dicitur (ille qui accipit, per quandam experientiam dulcedinis, &c.) in Contr. & alijs originalibus legitur (ille qui accipit gratiam) Verum in Or. Tar. priori legitur modo: quæ prior lectio antecedentibus melius quadrare videtur.

Q. 113. a. 1. in c. prope medium, vbi dicitur (& interiores animæ vires subduntur supremæ) in Or. Tar. & in Contr. legitur, & inferiores animæ vires, &c. quæ le^tatio germana est: quia h̄ic fit comparatio inter rationem, & alias animæ vites, non qua parte interiores sunt, quia ea ex parte nulla est inter eas differentia; cū oēs sint interiores: sed fit comparatio inter eas, quatenus ratio est superior, & aliæ vires sunt inferiores.

Art. 2. in c. vbi dicitur in medio (sed quantum est ad effectum) in Or. Tar. & in Contr. legitur melius, sed quantum ad effectum, remoto illo verbo, est.

Art. 7. ad 5. prope medium, vbi dicitur (& ultimo instanti illius temporis) in Contr. legitur, & in ultimo, &c.

Art. 10. ad 2. vbi dicitur (sed quandoque hoc fit præter ordinem propriæ causæ) in Or. Tar. & in Contr. legitur melius, sed quando hoc fit.

Q. 114. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur (vnde non potest, hominis à Deo esse iustitia secundum absolutam æqualitatem) in Contr. melius legitur hominis ad Deum, quia dicere, hominis à Deo, sententiam reddit à vero alienam.

Art. 2. ad 3. in fine, vbi dicitur (quem offendit prius, nisi ei satisfaciens) videtur legendum (quem offendit, nisi prius ei satisfaciens) ut ex verbis positis in c. art. ad finem colligitur, quæ sic habent: Nullus in statu peccati existens potest vitam æternam mereri, nisi prius Deo reconcilietur, ita ut vox illa, prius, cum verbo, reconcilietur, construatur.

Art. 4. in c. vbi dicitur post medium (per quem omnes actus) legendum aperte est, per quam, scilicet, charitatem omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem. Paulò inferius, vbi dicitur (ad alias autem virtutes secundario, secundum quod eorum actus, &c.) legendum, secundum quod earum actus, earum, scilicet, virtutum. Hæc & similia nullo sanè modo notasse, nisi videarem in omnibus exemplaribus ita corruptè legi, cū apertissimè constet non ita esse legendum.

Art. 5. ad 1. vbi dicitur (sicut fidei veritas habet) in margine corrigitur, legendū esse, sicut rei veritas habet. In nullo tamen originali legitur hoc modo. Et certè si doctrinam h̄ic traditam recte consideremus, melius legitur. Sicut fidei veritas habet.

Finem correctioni erratorum Prima secunda hoc loco damus,

Omnipotenti Deo sit laus, & gloria.

ERRATA, QVÆ IN SECUND'A SECUNDÆ S. Tho. ex Librariorum, aut Impressorum incuria, hucusque admissa fuerunt.

Q. Væst. 1. art. 3. in c. vbi dicitur (nisi immediatè ratione formalí obiecti) legendū est, nisi mediante ratione formalī, &c. quemadmodum Or. Tar. habet, & ex ipsa lite: a colligitur apertissimè.

Art. 5. arg. 3. vbi dicitur (sicut Deum esse, vt Deum esse unum) legatur, & Deum esse unum, illud vt, in &, convertendo.

Arg. in contr. vbi dicitur (sed ea, quæ sunt sicut sc̄ita) vox illa, sicut, redundat, vt ex alijs originalibus patet.

- * In solu. ad 1. vbi dicitur (quia nec vident, ne sciunt ea in se ipsis; vt cognoscant ea esse credibilia) litera est evidenter depravata. In Or. vero Tar. sic habetur (quia non vident, nec sciunt ea esse credibilia) vbi omnia verba illa redundant, in se ipsis, vt cognoscant ea: & merito, quia illis sublati, quæ remanent verba, melius, & planius sensum à D.T. intentum exprimunt.
- * In eadem solu. verba illa in fine posita (videtur esse credenda) aliter legenda sunt, hoc modo (videtur esse credenda) suppositum enim illius verbi, vt ex ipsis literæ contextu pater, sunt fideles, de quibus affirmat, quod vident ea, quæ sunt fidei, esse credenda, quod infideles non vident. Facile profecto fuit ipsis Librarijs pro, vident, scribere, videntur.
- * In solu. ad 4. vbi dicitur in princ. (sed ab uno, & eodem potest haberi fides, & Scientia) legendum est plane (potest haberi opinio, & scientia) quemadmodum colligitur, partim ex statim subiuncto exemplo, quod est de opinione, & scientia, & non de fide, & scientia: partim ex eo, quod postea ostendit, idem quoque esse dicendum de fide, & scientia, quod scilicet de opinione, & scientia fuerat dictum: & nullibi tale quid dictum fuisse legimus de opinione, & scientia, nisi in illis verbis: quare ita sunt corrigenda.
- * Art. 10. in c. vbi ponitur illa citatio (vt dicitur in Dece. distinc. 4.) litera est depravatissima. In antiquis exemplaribus emendatur in margine ista citatio, non sando illud haberi d. i. i.c. palam. & d. 20. c. de libellis. In Romana impressione dicitur haberi 7. q. 6. c. oppreslus. Verum nullibi habetur expressis verbis quod hic S.T. citare intendit, nisi Extra, de Baptismo, c. maiores, vbi sic legimus: Maiores Ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad sedem Petri referendas intelligit, &c. Quæ quidem verba expressè hic citantur à D.T. cum in d. 43. tale quid, nec quoad verba, nec quoad sententiam, reperiatur. Itaque citatio illa ita erit corrigenda (vt dicitur in Decretalibus, Extra, de B. 4. titmo, c. Maiores.)
- * Q. 2. art. 2. in c. sunt tria mendacia corrigenda. Primum, vbi dicitur (in subiecto fidei) legendum est, in obiecto fidei. Deinde, vbi dicitur (& sic actus fidei dicitur credere Deo) legendum est, credere Deum. Tertio, vbi dicitur (& sic ponitur actus fidei credere Deum) legendum plane est, credere Deo, quo modo hæc omnia legimus in Or. Tar. scripta. Videto S.T. 3. d. 23. q. 2. a. 2. q. 2. & 3. Sentent. ad Anni. in expositione litet: quibus sanè locis hæc habentur emendationes.
- Art. 3. in c. vbi dicitur in medio (ex quadam supernaturali perfectione divinæ bonitatis) si rectè consideres ea, quæ antecedunt, & sequuntur, aperte videbis non esse legendum, perfectione, sed, participationem, vt sit sensus, quod rationalis creaturæ perfectio consistat etiam in eo, quod ei convenit ex quadam supernaturali participatione divinæ bonitatis, & non solum in eo, quod ei convenit ex sua natura. Et ita inveni emendatam hanc literam in Or. Tar. in margine.
- * Art. 5. in c. prope finem, vbi dicitur (Per accidens autem aut secundario se habent ad obiectum virtutis) legendum plane est, ad obiectum fidei, vt ipsa exempla demonstrant, quæ non expectant ad obiectum virtutis in communi, sed ad obiectum ipsius fidei.
- * Arg. 3. vbi dicitur in medio (sed sufficit quod habeat promptum animum ad credendum) in Or. Tar. legitur, ad obediendum: quæ lectio germana profecto est: quia ex hoc, quod talis est habere promptum animum ad obediendum, colligit S.T. satis quoque esse, habere promptum animum ad credendum, & non esse necessarium aliquid explicitè credere.

* Art. 7. in c. prope finem, vbi dicitur (ea quæ ad mysteria Christi pertinent tanto difficultius cognoverunt, &c.) literā multū est depravata: quoniam hoc loco non agitur de difficultate, aut facilitate, sed de ratione magis, vel minus explicitè credendi, quæ diversa sunt. Causa huius erroris ea videtur esse, quod in aliquibus impressionibus vox illa, difficultius, reperta fuit, quemadmodum vide est in Vincentio Bel. in Spec.mor. lib. 1. p. 3. dist. 15. art. 6. vbi sic corrūt p̄t̄ legitur, tanto difficultius cognoverunt, &c. Quæ vox cūm falsam reddidisse intelligentiam, in vocem, facilius, mutata fuit ab aliquo, vt legeretur haec ratione: Tanto facilius cognoverunt, quanto Christo propinquiores fuerunt. Quo factō vterius addiderunt illam alteram enuntiationē, scilicet (ea quæ ad Christi mysteria pertinent, tanto difficultius cognoverunt, quanto à Christo remotiores fuerunt) quæ alteri responderet, & quæ esset protasis, cuius illa esset redditio: sive factum est, vt locus iste ita legeretur (ea quæ ad Christi mysteria pertinent, tanto difficultius cognoverunt quanto à Christo remotiores fuerunt; & tanto facilius cognoverunt, quanto Christo propinquiores fuerunt) pro quibus omnibus in Or. Tar. hæc verba tantum habentur (ea quæ ad Christi mysteria pertinent, tanto difficultius cognoverunt, quanto Christo propinquiores fuerunt) quæ lectio profecto germana est: tum quia h̄c non agitur de difficultate, aut facilitate credendi, sed de ratione magis, aut minus explicitè credendi: tum quia lectorem remittit S. T. ad q. 1. art. 7. in solu. 1. arg. vbi nulla sit mentio de difficultate, aut facilitate credendi, sed de ratione tantum magis, aut minus explicitè credendi.

In eodem art. in solu. ad 2. in fine, vbi dicitur (vt per Christum satisfaceret suis discipulis) legendum est, vt per Christum satisficeret, &c. quemadmodum legitur in or. manu scripto.

* Art. 8 ad 3. vbi dicitur (ipsa visio divinarum personarum) legendum sanè est; ipsa missio divinarum personarum) vt habetur in Or. Tar. Videto S. T. in 3. d. 25. q. 2. a. 2. q. 4. in c. & ad 2. vbi dicitur, quod per missiones divinarum personarum homo ducitur in finem supranaturalem. Hinc colligit D. T. debere credi explicitè mysterium Trinitatis, quia sub fidei credulitate non solùm continetur finis cognitionis, sed etiam ea, quæ ad finem consequendū necessaria sunt: & cūm medium necessarium pervenienti in felicitatem sit missio personarum divinarum, qualis est incarnationis Christi, & Spiritus Sancti adventus, quæ missio cognosci non potest sine explicita Trinitatis cognitione: inde profecto fit, vt cognitionis Trinitatis explicita sit nobis ad salutem necessaria.